CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL RIO NEGRINHO - SC

ATA DE POSSE DOS NOVOS CONSELHEIROS DO BIÊNIO 2023/2024 DO CONSELHO MUNICIPAL CULTURA E POLÍTICA CULTURAL

Rio Negrinho, 11/04/2023 – LOCAL: Fundação Municipal de Cultura (anexo à Rodoviária)

3	
PAUTA	REUNIÃO DE POSSE E ELEIÇÃO DA DIRETORIA
PERÍODO DA REUNIÃO	11/04/2023
ASSUNTOS DEBATIDOS	Aos onze dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três, às oito horas e trinta minutos, reuniram-se no Espaço Cultural, de forma presencial os novos conselheiros do Conselho Municipal de Políticas Culturais do Município de Rio Negrinho, a Diretora Presidente da Fundação Municipal de Cultura Viviane Tomelin Santin e o Prefeito Municipal Dr Caio Cesar Treml para reunião de posse e eleição da diretoria para o novo Biênio do Conselho Municipal de Cultura e Políticas Culturais. Realizado a leitura do Decreto nº15223 de 05 de abril de 2023 de nomeação dos Membros do Conselho Municipal de Políticas Culturais, Art.1 - NOMEAR, nos termos do art.4º da Lei nº3382 de 09 de setembro de 2020, os membros do Conselho Municipal de Política Cultural, a seguir mencionados: • Representantes da Sociedade Civil de Artes Visuais: Titular: Marilis Vellasques e suplente Elisete F. Stuber;
	 Representantes do Poder Público de Artes Visuais: Titular: Patrícia Boller e suplente Sergio Ivan Piccolli; Representantes da Sociedade Civil de Música: Titular: Wilson Luiz Veiss e suplente Ismael Azevedo da Silva;
	 Representantes do Poder Público de Música: Titular: Daniel Ricobom Costa e suplente Josemar Vidal de Oliveira Jr; Representantes da Sociedade Civil de Humanidades: Titular: Liliana Ap. s. Jurisch e suplente Erico Nagorski; Representantes de Roder Rúblico de Humanidades: Titular: Elia Luiz Revileak e
	 Representantes do Poder Público de Humanidades: Titular: Elio Luiz Pavilack e suplente leda Forteski; Representantes do Poder Público de Ensino e Pesquisa: Titular: Regina Aparecida Cardoso e suplente annie Evelin de Lima Witt;
	 Representantes da Sociedade Civil de Economia da Cultura : Titular: Ciliane Raquel Wille Augustin e suplente Claudia Marina Olsen; Representantes do Poder Público de Economia da Cultura: Titular: Lisa Mara
	Cristoff Netipanyj e suplente Isabella Maria Massaneiro; • Representantes da Sociedade Civil de Diversidade Cultural: Titular: Natalia Campos e suplente Neuza Maria Dornelles Salerno; • Representantes do Poder Público de Diversidade Cultural: Titular: Marceli Kruger e suplente Lilian Caetano;
	 Representantes da Sociedade Civil de Artes Cênicas: Titular: Sabrina Chacorowski e suplente Ligia Morriessen; Representantes do Poder Público de Artes Cênicas: Titular: Vera Marcia Pschiski Nagorski e suplente Talini Martins;
	 Representantes da Sociedade Civil de Patrimônio Material e Imaterial: Titular: William Jorge Pscheidt e suplente Jaime Junkes; Representantes do Poder Público de Patrimônio Material e Imaterial: Titular: Daniel Henrique Gonçalves e suplente Kelly Sonia Ramos.
	Os membros do Conselho não farão jus a qualquer remuneração e seu desempenho será considerado de natureza relevante tendo prioridade sobre outras funções que eventualmente exerçam no poder público. O Conselho será dirigido por um Presidente, um vice-presidente e um secretário eleitos pelo plenário pelo mandato de um ano permitindo apenas uma reeleição. O mandato dos membros do mencionado Conselho corá do deia apos a center de poses admitida que recondução por igual período. Esta

será de dois anos a contar da posse, admitida sua recondução por igual período. Este

Decreto entra em vigor na data de sua publicação e fica revogado o Decreto 14237 de 28 de janeiro de 2021, considerando o novo Conselho empossado. Com a palavra o Prefeito Municipal Dr. Caio Cesar Treml agradece a disponibilidade dos representantes da sociedade civil e poder público e ressalta a importância e o grande desafio na captação de recurso para cultura deixando a disposição para auxiliar, a equipe do jurídico, contabilidade e a equipe de assessoramento, enfatizando a importância e um grande ganho para o Município, pois estará incentivando a cultura para nossas crianças e adultos. Destaca o trabalho que foi realizado em parceria com a Cultura e Desenvolvimento Econômico no resgate do Natal Encantado e também as demais atividades que envolvem atividades para as crianças e demais projetos que enaltecem as ações culturais no município para poder atender às demandas importantes da Cultura que dependem da colaboração do Conselho Municipal de Cultura.Em sequência, a Diretora Presidente da Fundação Municipal de Cultura Viviane Tomelin Santin retoma a pauta da reunião para a escolha da diretoria do Conselho, sendo eleitos os membros como Presidente Daniel Henrique Gonçalves, Vice-presidente Wilson Luiz Veiss e Secretária Patrícia Boller para este novo Biênio do Conselho Municipal de Política Cultural para 2023/2024.

- 1 -

ENCERRAMENTO

Não havendo mais assuntos a serem deliberados, a Diretora Presidente da Fundação Municipal de Cultura Viviane Tomelin Santin agradeceu a presença de todos, encerrando a reunião e eu Patrícia Boller, secretária, lavrei a presente ata que deverá ser lida, aprovada e assinada por todos.

VIVIANE TOMELIN SANTIN

Diretora Presidente da Fundação Municipal de Cultura

PATRÍCIA BOLLER Secretária do CMPC

